
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO S P ORT

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 5 0  d e l  1 3 / 0 3 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 6  d el   0 9/0 3/2 0 2 1

O g g e t t o: Affid a m e n t o  a l l' e m i t t e n t e  t e l ev i s iv a  TVQUI  
d e l l'u l t er i or e  i n t erv e n t o  p e r  s t i m o l ar e  la  pr a t i c a  
d e l l a  g i n n a s t i c a  d o l c e  n e l l'a t t u a l e  s i t u a z i o n e  d i  
e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  Covi d-1 9 .



IL DIRIGENTE DEL SETTORE A3
 LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE PATRIMONIO 

DOTT. ING. NORBERTO CARBONI

Oggetto: Affidamento all'emittente televisiva TVQUI dell'ulteriore intervento per stimolare la 
pratica della ginnastica dolce nell'attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19.

Vista la L.R. 31 maggio 2017 n. 8 "Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie e 
sportive", ed in particolare l'art 4, che riconosce agli enti locali, nell'esercizio delle proprie funzioni, 
di improntare la propria programmazione alle esigenze di adeguata dotazione di impianti sportivi, 
di aree urbane e di spazi naturali da destinare alle attività motorie e sportive, assicurandone la 
valorizzazione; 

Visto lo Statuto del Comune di Carpi, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 148 del 
29.06.1991 e successive modifiche e/o integrazioni, che in particolare riconosce, all'art. 1 comma 2 
lettera g, tra i Principi generali, di ripudiare ogni forma di violenza, di razzismo e discriminazione 
impegnandosi, a tal fine, a favorire l’integrazione culturale e sociale delle diverse etnie presenti 
nella città e promuovendo iniziative dirette alla diffusione di attività sociali, ricreative e sportive;

Richiamati i seguenti atti di programmazione economico finanziaria dell'Ente:

- la delibera del Consiglio comunale n. 111 del 30/12/2020, ad oggetto “Approvazione della Nota di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023”, dichiarata immediatamente eseguibile;

- la delibera del Consiglio comunale n. 112 del 30/12/2020, ad oggetto “Approvazione del bilancio 
di previsione 2021-2023”, dichiarata immediatamente eseguibile;

-  la  delibera  di  Giunta comunale  n.  277 del  31/12/2020,  ad oggetto “Approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023 Parte finanziaria”, dichiarata immediatamente 
eseguibile;

Preso  atto  che  detto  Documento  Unico  di  Programmazione  prevede  espressamente,  tra  i 
contenuti dell'indirizzo strategico 7 - Sport e Politiche per l'Attivita' Fisica, di:

- favorire una pratica sportiva di qualita' e incoraggiare la dimensione sociale della pratica sportiva;

-le  politiche  per  la  valorizzazione  dello  sport  si  pongono  l’obiettivo  di  sostenere  il  mondo 
dell'associazionismo sportivo, della libera attività fisica praticata individualmente e la promozione 
delle buone pratiche in favore del benessere;

-le politiche per la valorizzazione dello sport si pongono l'obiettivo di migliorare e continuare ad 
investire nel patrimonio sportivo della citta' contaminando anche il tessuto urbano, per mantenere 
alta l'offerta e la sua qualita'; 

Preso atto che con Delibera della Giunta Comunale n. 216, in data 24/11/2020, è stato attivato un 
primo intervento per stimolare la pratica della ginnastica dolce nell'attuale situazione di emergenza 
sanitaria da Covid-19, avvalendosi dell'emittente televisiva locale TVQUI;



Considerato  che detto format televisivo ha registrato un notevole apprezzamento da parte del 
pubblico ed ha permesso all'Amministrazione comunale di comunicare efficacemente stimoli della 
pratica sportiva, al benessere e sani stili di vita;

Preso atto che l'emittente televisiva modenese TV QUI, con nota assunta agli atti del prot. com.le 
n. 12669 in data 25/02/2021, ha formulato proposta per proseguire il progetto di messa in onda del 
format dedicato alla pratica della ginnastica dolce;

Preso  atto  che  stante  il  persistere  della  situazione  di  emergenza  sanitaria  da  Covid-  19 
caratterizzata  da  crescenti  forti  restrizioni  alla  mobilità  individuale,  con  Delibera  di  Giunta 
Comunale n. 32, del 02/03/2021 di approvare un ulteriore intervento per stimolare la pratica della 
ginnastica dolce avvalendosi dell'emittente televisiva locale TVQUI', riconoscendo l'interesse per la 
predetta proposta, in atti prot. n. 12669 in data 25/02/2021;

Considerato che il  Comune di  Carpi  riconosce la  funzione sociale  dello  sport  e  delle  attività 
motorie sportive  e  ricreative,  sia sotto il  profilo  della  formazione che di  tutela della  salute dei 
cittadini;

Preso atto che le predette restrizioni alla mobilita' personale, dovute all'emergenza sanitaria da 
Covid-19, hanno imposto all'Amministrazione di intervenire verso la cittadinanza con azioni mirate 
e tempestive che permettano di contenere la mobilita' personale e, al contempo, contrastare le 
negative conseguenze della sedentarieta' soprattutto per dette tipologie di cittadini; 

Preso atto  che la richiamata delibera 32/2021 ha inoltre dato mandato al sottoscritto Dirigente 
resp.  Settore A3 Lavori  Pubblici  Infrastrutture Patrimonio di  assumere prenotazioni,  impegni  di 
spesa  ed  ogni  atto  organizzativo  per  addivenire  all'effettiva  tempestiva  attivazione  del  format 
dedicato alla ginnastica dolce di che trattasi;

Preso atto che la predetta proposta, formulata da Tv Qui S.p.a. con sede in via Sant'Orsola, 6 
41121 Modena (MO), prevede:
- la realizzazione del format in collaborazione con gli istruttori professionisti di CSI e UISP;
- la realizzazione di Tv Qui di ulteriori 12 puntate in location indicate dal Comune di Carpi;
- la messa in onda di due appuntamenti settimanali: il martedì ed il giovedì alle ore 10:00, ed in 
replica il mercoledì e il venerdì alle ore 16:00;
- l'inserimento all'interno del programma di messaggi istituzionali forniti dal Servizio comunicazione 
del Comune di Carpi;
- che il programma verra' trasmesso su detta emittente televisiva visibile in tutta la regione Emilia 
Romagna al canale 19 del digitale terrestre di TVQUI e' ed in streaming sul sito www.tvqui.it;
- il costo a puntata di euro 255,00+IVA, mediante la realizzazione delle puntate in due giornate di 
riprese;
- che il costo complessivo per l'intera produzione è pertanto di euro 3.060,00+IVA, corrispondente 
ad euro 3.733,20;

Viste, in particolare, le seguenti recenti disposizioni:
- la  dichiarazione  di  emergenza  di  sanità  pubblica  internazionale  dell'Organizzazione 

mondiale  della  sanità  del  30  gennaio  2020  con  cui  venivano  attivate  le  previsioni  dei 
regolamenti sanitari internazionali e della successiva dichiarazione dell'11 marzo 2020 con 
la quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei 
livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

- l’ordinanza del Ministro della salute 9 gennaio 2021, recante «Ulteriori misure urgenti in 
materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19», 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 11 gennaio 2021, n. 7;

- il  DPCM 14 gennaio 2021 che detta ulteriori  disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  22  maggio  2020,  n.  35, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del 
decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 
2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 



da COVID-19», e del decreto-legge 14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni 
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  prevenzione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19  e  di  svolgimento  delle  elezioni  per  l'anno  2021» e  le  successive  numerose 
disposizioni di attuazione ministeriali e regionali;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 marzo 2021, in vigore dal 6 marzo al 6 
aprile 2021;

- il decreto del Presidente della Regione Emilia-Romagna n. 25 del 3/3/2021 -Ordinanza ai 
sensi dell'art. 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e 
sanità  pubblica.  Ulteriori  misure  per  la  prevenzione  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica da covid-19 nei comuni ricadenti nel territorio della Città metropolitana di 
Bologna e nei Comuni delle Provincie di Modena e Reggio-Emilia;

Considerato che il servizio di che trattasi non è elencato nel Programma biennale degli acquisti di 
forniture e servizi, in quanto e' intervento con costi inferiori ad euro 40.000;

Richiamato  l’art.  36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Ravvisata  pertanto l'esigenza di impegnare la spesa quantificata in complessivi euro 3.733,20 
(euro 3.060,00 + IVA 2%), come segue:
- euro 2.800,00 alla Voce di bilancio 3020.00.26 Prestazioni di Servizi -prestazioni diverse- Altri 
servizi sportivi, annualità 2021;  
-  euro 933,20 alla  Voce di  bilancio 2030.00.08 Prestazioni  di  Servizi  -prestazioni  per gestione 
attività sportive- Altri servizi sportivi, annualità 2021; 

Accertato che sull'operatore economico TV QUI S.P.A.  con sede in via Sant'Orsola, 6  41121 
Modena  (MO),  per  il  quale  si  intende  formulare  l'affidamento  del  servizio  è  stato  acquisito  il 
documento unico di regolarità contabile tramite il sistema DURC online messo a disposizione dal 
portale  INPS-INAIL,  con  prot.  INAIL_26353097  con  scadenza  il  26/06/2021,  nonché  la  visura 
camerale, con prot CCIAA di Modena n. T 427511198 estratto del 08/03/2020 e sono state avviate 
le ulteriori verifiche di rito;

Accertato:
- che il CIG attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
per l’affidamento in oggetto è il n. Z2F30E8465;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del 
D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 
267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 192 “Determinazione a contrattare”;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
-  Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi” e l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture”;
- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che 
all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;
- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 



Stato (legge di  stabilità  2015)"  art.  1  relativo alla  scissione dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;
- D.Lgs. del 18.04.2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di 
Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “Impegno di spesa”;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

di affidare all'emittente televisiva TVQUI, con sede in via Sant'Orsola, 6  41121 Modena (MO)  c.f. 
e  p.IVA 03778590368,  dell'ulteriore  intervento  per  stimolare  la  pratica  della  ginnastica  dolce 
nell'attuale  situazione di  emergenza sanitaria  da Covid-19,  in  attuazione  della  D.G.  n.  32 del 
02/03/2021 richiamata in premessa;

di  disporre  la  realizzazione della  produzione e messa in  onda del  format  televisivo come da 
preventivo formulato da Tv Qui S.p.a., in atti prot. com.le al n. 12669 del 25/02/2021, che comporta 
una spesa di euro 3.060,00+IVA, per un totale complessivo di euro 3.733,20 IVA inclusa;

di impegnare la predetta relativa spesa quantificata in complessivi euro 3.733,20 (euro 3.060,00 + 
IVA 2%), come segue:
- euro 2.800,00 alla Voce di bilancio 3020.00.26 Prestazioni di Servizi -prestazioni diverse- Altri 
servizi sportivi, annualità 2021;  
-  euro 933,20 alla  Voce di  bilancio 2030.00.08 Prestazioni  di  Servizi  -prestazioni  per gestione 
attività sportive- Altri servizi sportivi, annualità 2021; 

di stabilire che il relativo Contratto con la società affidataria, verrà perfezionato mediante scambio 
di corrispondenza commerciale in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016;

di dare atto
-che il Codice Identificativo di Gara (CIG) di cui alla presente procedura e' il n. Z2F30E8465;
-che in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale 
termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla 
normativa vigente,  ed alla sussistenza in generale dei presupposti  condizionanti  l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
-che  conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate  dall'Amministrazione  solo  ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  della  regolare 
esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
-che con la stipula del contratto le parti  contraenti si assumeranno tutti  gli  obblighi relativi  alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi dell'art. 3 della legge 13.08.2010 
n. 136, e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto stesso;
-che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 
fatturazione elettronica;
-che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;
-che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 29 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 e dall’art. 37, c. 1 lett. b) del  
D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione “Bandi di gara e contratti → Atti delle 



amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura→ 
Affidamenti: diretti-urgenza-protezione civile Servizi e forniture”, dell’atto e dei dati richiesti;

di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Marco Rovatti, titolare della 
Posizione Organizzativa  Amministrazione Sport  e Benessere nell'ambito  del  Settore A3 Lavori 
Pubblici Infrastrutture Patrimonio.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento all'emittente televisiva TVQUI dell'ulteriore intervento per stimolare la pratica della ginnastica dolce nell'attuale 
situazione di emergenza sanitaria da Covid-19.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 2800 03020.00.26

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 576

Descrizione Affidamento all'emittente televisiva TVQUI dell'ulteriore intervento per 
stimolare la pratica della ginnastica dolce nell'attuale situazione di emergenza 

sanitaria da Covid-19.
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 17.08.000001 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Affidamento all'emittente televisiva TVQUI dell'ulteriore intervento per stimolare la pratica della 
ginnastica dolce nell'attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 933.2 02030.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 577

Descrizione Affidamento all'emittente televisiva TVQUI dell'ulteriore intervento per 
stimolare la pratica della ginnastica dolce nell'attuale situazione di emergenza 

sanitaria da Covid-19.
Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 17.08.000001 Natura di spesa Altri servizi diversi n.a.c.

Note Affidamento all'emittente televisiva TVQUI dell'ulteriore intervento per stimolare la pratica della 
ginnastica dolce nell'attuale situazione di emergenza sanitaria da Covid-19.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  150  DEL 13/03/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 13/03/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
Affid a m e n t o  a l l' e m i t t e n t e  t e l ev i s iva  TVQUI d e l l'u l t er i or e  i n t erv e n t o  p er  
s t i m o l ar e  la  pr a t i c a  d e l l a  g i n n a s t i c a  d o l c e  n e l l'a t t u a l e  s i t u a z i o n e  d i  
e m e r g e n z a  s a n i t ari a  d a  Covi d-1 9 .  ” ,  n °  6 6  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  in  d a t a   
0 9/0 3/202 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


